
1 
 

 
 
 

ISTITUTODI ISTRUZIONESECONDARIASUPERIORE 

“Cataldo Agostinelli” 
Comprensivo del LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO - I.T.E.S. - I.P.S.I.A. - I.P.S.S.S. - I.P.S.E.O.A. 

Via Ovidio - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 
C.F. 90015850747 

e-mail BRIS006001@istruzione.it   -  BRIS006001@pec.istruzione.it 
www.istitutoagostinelli.edu.it 

Segr. 0831/377890  –  Fax 0831/379023  
 

 
 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER L’INDIZIONE DI GARA PER LE SPESE 

PUBBLICITARIE AL MAGGIOR RIBASSO PER LA REALIZZAZIONE ED INSTALLAZIONE 

DI 1 TOTEM PUBBLICITARIO BIFACCIALE RIGIDO IN ALUCOBOND E STRUTTURA IN 

METALLO CON STAMPA DIGITALE 4 COLORI  DELLE DIMENSIONI DI MT 2 X MT 

0,80,  DI N. 2 TARGHE IN ALUCOBOND CON STAMPA DIGITALE 4 COLORI  

INDICATIVE DELL’INTERVENTO PON FESR DELLE DIMENSIONI DI CM. 70 X CM. 

50E DI N. 300 ETICHETTE ADESIVE PUBBLICITARIE A COLORI RAFFIGURANTI IL 

SIMBOLO E LOGO DELL’ISTITUTO ED IL CODICE DEL PROGETTO PON: 13.1.4A-

FESRPON-PU-2022-93: "LABORATORI GREEN, SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER LE 

SCUOLE DEL SECONDO CICLO”, - CUP: C19J22000760006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 

 il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e 

ss.mm.ii.; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

I.I.S.S. Cataldo Agostinelli - C.F. 90015850747 C.M. BRIS006001 - A8371B1 - Protocollo Generale

Prot. 0010331/U del 03/10/2022 11:15IV.5.1 - PON F.E.S.R.

mailto:BRIS006001@istruzione.it
mailto:BRIS006001@pec.istruzione.it
http://www.istitutoagostinelli.edu.it/
http://ss.mm/


2 
 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente " Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti"; 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";  

 il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante "disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50";  

 il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n 107" 

 i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 

Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 

1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

 il PON Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola-

competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione 

C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

 la nota prot.n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

- REACT EU. Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e  

resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.4 “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”;  

     la nota M.I. prot. n° m_pi.AOODGEFID.REGISTRO DEI DECRETI 

DIRETTORIALI(R).0000353.26-10-2021 del 26/10/2021, Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i 

fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale;  

     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 30.06.2022, con la quale è 

stata approvata l’Adesione al Progetto PON FESR di cui all’oggetto;  

       il PTOF di Istituto; 

      la domanda di partecipazione di questo Istituto candidatura n. prot. 

1075958 del 28.01.2022;  

      la nota del M.I. prot. n. AOOGAABMI/0035909 del 24.05.2022, con la 

quale è stata comunicata l’autorizzazione all’avvio delle attività ed il relativo 

finanziamento del progetto; 

     il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 7306 del 17.06.2022 di formale 

assunzione al PROGRAMMA ANNUALE 2022 del progetto PON FESR - 

Codice:    13.1.4A-FESRPON-PU-2022-93,  con inserimento nel P.A. 2022 

dell’attività A3-24 e la relativa Delibera del Consiglio d’Istituto di 

approvazione del finanziamento PON FESR “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo scolastico”, per un importo di 

€130.000,00; 

http://ss.mm/


3 
 

  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

Fondi Strutturali Europei 2014/2020; 

 il Regolamento di Istituto, contenente I criteri e limiti per lo 

svolgimentodell’attivitànegoziale da parte del DirigenteScolastico, 

aisensidell’art. 45, comma 2 del DecretoInterministeriale n. 129 del 28 

agosto 2018, adottato dal C.d.I. il 12 marzo 2019 con delibera n. 7; 

 

CONSIDERATO 

 

 che non è attiva una convenzione CONSIP, relativa alla realizzazione di 

targhe da interno e di etichette pubblicitarie adesive; 

 che la scuola si è candidata al  progetto PON Codice identificativo progetto: 

13.1.4A-FESRPON-PU-2022-93, finanziato dal Ministero dell’Istruzione  che 

prevede un importo massimo per la pubblicità pari ad €  650,00, IVA 

inclusa; 

 che in assenza di Convenzioni attive o non  rispondenti alle proprie 

specifiche esigenze, le Istituzioni Scolastiche potranno ricorrere al MePa 

(mediante Ordine di acquisto, Richiesta di offerta e Trattativa diretta, come 

sopra specificato), oppure attivare, in alternativa, le procedure di acquisto 

fuori dal MePa, dato che le Istituzioni Scolastiche risultano ad oggi escluse 

dall'obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ai sensi dell'articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296; 

 che si rende necessario  provvedere alla realizzazione ed installazione di 1 

Totem pubblicitario bifacciale con stampa digitale 4 colori  delle 

dimensioni di mt 2 x mt 0,80,  di n. 2 targhe in alucobond con stampa 

digitale 4 colori  indicative dell’intervento PON FESR delle dimensioni di 

cm. 70 x cm. 50, da installare nei plessi IPSIA e IPSEOA e di circa n. 300 

etichette adesive pubblicitarie a colori raffiguranti il simbolo e logo 

dell’istituto ed il codice del progetto PON: 13.1.4A -FESRPON-PU-2022-93:  

 

RITENUTO 

 

 necessario, pertanto, procedere alla effettuazione di una gara al maggior 

ribasso  fra operatori presenti sul territorio , in grado di effettuare i 

suddetti lavori  con adeguata e comprovata professionalità praticando prezzi 

convenienti per l’Amministrazione;  

 

 SENTITO il parere del Direttore S.G.A 

 

DECRETA 

 

Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina.  

 

Art.2 

Di approvare il bando per l’individuazione dell’operatore economico operante sul 

territorio per la realizzazione ed installazione di 1 Totem pubblicitario bifacciale 

rigido in alucobond e struttura in metallo con stampa digitale 4 colori,  delle 

dimensioni di mt 2 x mt 0,80,  di n. 2 targhe in alucobond con stampa digitale 4 

colori  indicative dell’intervento PON FESR delle dimensioni di cm. 70 x cm. 50, 

da installare nei plessi IPSIA e IPSEOA e di circa n. 300 etichette adesive 

pubblicitarie a colori raffiguranti il s imbolo e logo dell’istituto ed il codice del 



4 
 

progetto PON: 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-93, al costo totale di  € 650,00, IVA 

inclusa; 

 

L’importo relativo alle spese pubblicitarie per la fornitura di quanto sopra 

specificato, raffiguranti il simbolo e logo dell’Istituto e codice del Progetto PON 

FESR, sarà imputato all'aggregato A03-24 - Tipo 3 Conto 4 Sottoconto 1: 

Pubblicità,  per una spesa complessiva di € 650,00 IVA inclusa, della gestione in 

conto competenza del programma annuale per l'esercizio in corso, relativamente al 

corrispettivo per la fornitura, dando atto che la somma verrà formalmente 

impegnata con l'affidamento della stessa. 

 

 

Art.3 

 

La scelta del contraente avverrà mediante effettuazione di apposita gara al 

maggior ribasso fra cinque operatori del settore operanti sul territorio, ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016. 

 

 

Art.4 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 

del 07/08/1990, viene confermato Responsabile del Procedimento la Dott.ssa 

Angela Albanese, Dirigente Scolastico. 

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
            Dott.ssa Angela Albanese 

          L’originale del documento è conservato presso l’Ufficio 

                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                    ai sensi dell’ex art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 

IL D.S.G.A. ATTESTA 

che la presente determinazione sarà affissa all’Albo on line dell’Istituto; 

si appone il visto di regolarità contabile. 

             VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

 

IL DIRETTORE SS.GG.AA. 
   Dott. Alessandro Neglia 

      L’originale del documento è conservato presso l’Ufficio 

                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                     ai sensi dell’ex art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/1993 

  
 


